

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE**

Term-End Examination

June, 2013

**MLIE-106 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM AND
SERVICES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write Q. No. before writing the answer.

1.1 Write on the origin and growth of the public libraries in India before independence.

OR

1.2 Describe the role of the Central Government in promoting public libraries in India.

2.1 Discuss the planning of public libraries in present day context.

OR

2.2 Describe the role of central and state governments as well as voluntary organisations in public library financing in India.

3.1 Discuss human resource management with special reference to public libraries.

OR

3.2 Write an essay on public library extension services.

4.1 What is resource sharing ? Describe its objectives and identify the areas of resource sharing in public libraries.

OR

4.2 What do you understand by public library norms, standards and guidelines ? Discuss Indian public library standards.

5.0 Write short notes on *any three* of the following (in about **300** words each) :

- (a) UNESCO Public Library Manifesto
 - (b) Problems of application of IT in a public library
 - (c) Delhi Public Library
 - (d) Marketing of public library services
 - (e) POSDCORB
-

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.एल.आई.ई.-106 : सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली एवं सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 भारत में स्वतंत्रता से पूर्व सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास के बारे में लिखिए।

अथवा

1.2 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों को बढ़ावा देने में केंद्र सरकार की भूमिका का वर्णन कीजिए।

2.1 आज के संदर्भ में सार्वजनिक पुस्तकालयों की योजना बनाने की चर्चा कीजिए।

अथवा

2.2 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के वित्तपोषण में केंद्र तथा राज्य सरकारों के साथ-साथ स्वैच्छिक संगठनों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3.1 सार्वजनिक पुस्तकालयों के विशेष संदर्भ में मानव संसाधन प्रबंधन की चर्चा कीजिए।

अथवा

3.2 सार्वजनिक पुस्तकालय विस्तार सेवाओं पर एक निबंध लिखिए।

4.1 संसाधन सहभागिता क्या है? इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए तथा सार्वजनिक पुस्तकालयों में संसाधन सहभागिता के क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए।

अथवा

4.2 सार्वजनिक पुस्तकालय मानदण्ड, मानक तथा मार्गदर्शक सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं? भारतीय सार्वजनिक पुस्तकालयों से संबंधित मानकों की चर्चा कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) यूनेस्को पब्लिक लाइब्रेरी मैनिफेस्टो
- (b) सार्वजनिक पुस्तकालयों में सूचना प्रौद्योगिकी लागू करने में समस्याएँ
- (c) दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी
- (d) सार्वजनिक पुस्तकालयों की सेवाओं का विपणन
- (e) पोस्टकोर्ब (POSDCORB)